
 

I 

目  录 

前  言 .....................................................................................................IV 

第一章  总论 ......................................................................................... 1 

1.1 任务由来........................................................................................................ 1 
[...]
4.3.1 声环境质量现状调查 

⑴声环境 

项目东侧紧邻五一中路，区域主要噪声源为交通噪声和商业活动噪声。 

⑵环境噪声现状监测 

2016 年 9 月 20 日和 9 月 21 日，我院实验监测中心对项目所在地的环境噪声现

状进行监测。原则上沿项目用地边界进行布点，测量分昼夜 2 期进行，共布设 6 个

环境噪声现状监测点。详见图 4.3-1 噪声监测点位图，噪声监测结果如表 4.3-1。 



 

43 

表 4.3-1  项目噪声背景值监测结果    单位：LAeq(dB) 

点位 监测时间 昼间声级 夜间声级 执行的标准值 是否超标 

1#北场界 
2016.09.20 57.5 48.9 

2 类 
达标 

2016.09.21 57.9 48.2 达标 

2#东场界 
2016.09.20 66.6 54.3 

4a 类 
达标 

2016.09.21 65.8 54.1 达标 

3#南场界 
2016.09.20 57.2 48.6 

2 类 
达标 

2016.09.21 56.8 48.2 达标 

4#西场界 
2016.09.20 52.1 44.5 

2 类 
达标 

2016.09.21 51.6 43.1 达标 

6#省交

通科研

所宿舍

（项目

北侧） 

一

层 

2016.09.20 55.8 43.5 

2 类 

达标 

2016.09.21 55.9 42.7 达标 

三

层 

2016.09.20 55.3 44.2 达标 

2016.09.21 55.6 43.5 达标 

五

层 

2016.09.20 56.6 44.7 达标 

2016.09.21 57.6 44.5 达标 

七

层 

2016.09.20 55.3 43.5 达标 

2016.09.21 56.3 42.7 达标 

6#福能

宿舍（项

目西侧） 

一

层 

2016.09.20 53.7 44.5 

2 类 

达标 

2016.09.21 53.2 42.7 达标 

三

层 

2016.09.20 53.9 44.1 达标 

2016.09.21 53.6 43.1 达标 

五

层 

2016.09.20 53.2 43.6 达标 

2016.09.21 53.0 43.8 达标 

 

4.3.2 声环境质量现状评价 

⑴评价标准 

医院东厂界（临五一中路一侧）环境噪声执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）

4a 类标准，其他区域执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）2 类标准。 

⑵评价结果 

监测结果可见，医院南侧、北侧监测点受交通和商业活动噪声影响，噪声监测

值较大，但可以达到《声环境质量标准》（GB3096-2008）中 2 类类标准限值。医

院东侧监测点受交通和商业活动噪声影响，噪声监测值也较大，但可以达到《声环

境质量标准》（GB3096-2008）中 4a 类标准限值。敏感点省交通科研所宿舍、福能

宿舍监测点昼、夜间噪声也均可以达到《声环境质量标准》（GB3096-2008）中 2

类标准。 



 

44 

 

图 4.3-1 噪声监测点位图 

噪声监测点位 

1# 

2# 

3# 

4# 

5# 

6# 



 

45 

第五章  施工期环境影响分析 

 

本项目于 2016 年 9 月委托我院进行环境影响评价，根据现场调查，建设单位已

经开始进行内部装修，施工内容包括土建施工、设备安装、室内装修等。施工期环

境影响主要从现场调查和类比调查进行分析。 

5.1 施工污水影响分析 

施工污水主要是施工人员的生活污水，来源于施工人员的粪便、洗涤等。根据

工程分析施工期生活污水产生量约 2.4m
3
/d，所含主要污染物为 CODcr、BOD5 等。

由于大楼内已设有厕所及排水管道，也配备了化粪池，生活污水经化粪池处理后排

入市政污水管网，从现场调查来看，污水管道正常运行，不会对附近的水体造成影

响。 

5.2 施工废气影响分析 

项目为租赁已建大楼，只进行内部装修，但在进行内部装修时引起的粉尘、有

机废气等环境污染问题亦不容忽视。 

医院内部装修时花钢岩、瓷砖等切割，墙体和家具表面打磨、喷漆等环节会产

生粉尘飞扬现象，基本局限在室内范围，少量飘出窗外，但影响范围较小；油漆涂

料、粘结剂、人造板材等大料装修材料会散发出一定量的甲醛、苯类等有毒有机废

气，部分瓷砖、石材还可能有放射性污染问题，影响范围主要局限在室内范围。由

于装修工人在室内作业，装修粉尘、有机废气等污染影响对装修工人的污染危害最

明显。施工期间，项目所在地西侧福能宿舍和北侧省交通科研所宿舍由于距离较近

受施工粉尘废气影响较大，但本工程施工场地主要在室内，而且施工期较短（约 3

个月），因此只要采取一定的措施后可尽量降低施工粉尘和废气对附近居民的影响。 

从现场调查来看，施工过程对临近福能宿舍和省交通科研所宿舍一侧实行关窗

施工，减少了装修废气及施工扬尘对其影响。 

5.3 施工噪声影响 

施工噪声主要来自装修阶段施工人员对装修材料进行外加工及装修时敲击的噪

声，装修时使用冲击钻、电锤、电锯、切割机、抛光机等工作时将产生 80～100 的

噪声，噪声源特征值范围约在 80～100dB。这些噪声具有间歇性、阵发性、短暂性

的特点，影响范围基本限制在周围 50 m 范围内。因此装修期间产生的噪声对所在地



 

46 

北侧的交通科研所宿舍和西侧的福能宿舍的影响较大。 

由于装修基本都在室内，经过墙体隔声后声音可衰减 20 dB 以上，而且装修时

间不长（约 90 天）。因此，只要在装修期间建设单位能精心设计施工进度，抓紧施

工，规范施工，特别在装修期间与周边居民做好协调工作，在装修期间朝所在地北

侧的交通科研所宿舍和西侧的福能宿舍一侧的窗户采取关闭措施；并合理安排施工

时间，在夜间 22:00 至 6:00 以及中午 12:00 至 14:30 尽量不安排施工，则装修期间产

生的扰民程度可降至最低。 

从现场调查来看，建设单位夜间 22:00 至 6:00 以及中午 12:00 至 14:30 不安排施

工，对居民影响较小。 

5.4 施工期固废影响 

施工期的固体废弃物主要是建筑垃圾及建筑工人的少量生活垃圾。 

建筑垃圾为装修过程中产生的废弃建筑材料，主要有：废弃的土沙石、水泥、

木屑、碎木块、弃砖、碎玻璃、废金属和废瓷砖等，则施工期该部分的产生量约为

4.2t。以上装修垃圾若随意堆放，不仅会影响市容而且给周边居民的正常工作、生活

造成一定的影响，所以应及时清运至经福州市批准的场所作为填方材料或运至指定

的填埋点填埋，经上述妥善安置对市容环境影响的就会较小。 

施工期产生的生活垃圾总量约为 1.8t。这些生活垃圾若不及时清运，随意堆放

必然会孽生苍蝇，产生恶臭，影响施工人员和周边居民的生活卫生环境，因此生活

垃圾可尽量依托现有周边的清洁筒、垃圾车等市政公用设施，定点堆放、集中收集

后由环卫部门负责清理外运至红庙岭垃圾综合处理场，减小对周围环境卫生的影响。 

从现场调查来看，建设单位的建筑垃圾和生活垃圾都做到及时清运，没有随意

堆放。 

 



 

47 

第六章  营运期环境影响评价 

 

6.1 地表水环境影响分析 

6.1.1 项目废水产生和排放情况 

(1)废水排放途径 

医院正常运行后的排水系统按生活污水系统和医院污水分别收集，共同排入院

内的污水处理站进行处理。 

医院内污水处理设施位于南楼和北楼中间的空地地下，污水排放口加入大楼西

侧现有污水管网后接入五一中路市政污水管网，接市政污水管道最后纳入洋里污水

处理厂作进一步处理后，最终排入闽江。 

(2)废水排放量及处理情况 

口腔医院建成后废水排放量约为 12.42t/d，4533.3t/a。其中医疗废水排放量

5.85t/d，2135.3t/a；生活污水排放量 6.57t/d，2398.1t/a。 

废水中主要污染物为 COD、SS、NH3-N、BOD5 和大肠杆菌等，主要污染物产

生情况见表 2.2-2. 

6.1.2 废水排放去向 

根据洋里污水处理厂及其配套管网的建设情况，五一中路现均采用雨污分流，

雨水就近排入河道。污水排入五一中路下埋设污水管网，最终通过市政污水管汇入

洋里污水处理厂处理。 

6.1.3 污水处理厂概况及纳管可行性分析 

（1）洋里污水处理厂概况 

1、服务范围 

福州洋里污水厂服务范围服务总面积为 58 平方公里，服务人口近 100 万人。 

2、设计规模 

其远期规划为日处理污水 70 万吨，一期设计日处理污水 20 万吨，二期设计日

处污水处理工序理污水达到 30 万吨。 

3、设计进出水水质指标 



 

48 

表 6.1-2  进出水参数设计值 

 CODcr BOD5 SS 

进水（mg/L） 300 150 200 

出水（mg/L） 60 20 20 

 

表 6.1-3  进出水参数实际值 

 CODcr BOD5 SS 

进水（mg/L） 200～300 80～120 200 

出水（mg/L） 30 10 以下 10 以下 

 

4、处理工艺流程 

洋里污水处理厂采用卡鲁塞尔氧化沟处理工艺，主要包括预处理系统、生物处

理系统和污泥处理系统三个部分。其中预处理系统由粗格栅、进水泵房、细格栅、

比氏沉砂池等部分组成，用于提升污水水位及去除水中漂浮物和砂粒；生物处理系

统由卡鲁塞尔氧化沟、方形二沉池、回流污泥及剩余污泥泵房等部分组成，通过氧

化沟内活性污泥中的微生物的新陈代谢来降解污水中的污染物质；污泥处理系统由

均质池和污泥浓缩脱水一体机组成，用于对生物处理系统中的剩余污泥进行浓缩脱

水，降低污泥的含水率和体积，以便外运处置。厂外管网建有 4 座中途提升泵站，

分别为：温泉泵站、三八泵站、金铛泵站、0 号泵站。各社区排放的生活污水经管

网和四个泵站输送至厂区，依次经过预处理系统和生物处理系统后，出水各项指标

均达到设计标准，处理后的尾水就近排入光明港。剩余污泥经泥处理系统形成泥饼

后外运处置。 

 

图 6.1-1  洋里污水处理厂工艺流程图 



 

49 

污泥浓缩池（重力浓缩）→储泥池（均置池，采用 PAM）→脱水浓缩房（污泥

泵克服重力、控制加药量）→带式压滤机→垃圾填埋场 

洋里污水处理厂采用的是带式浓缩脱水一体机。带式浓缩脱水一体机可分为三

个部分：搅拌器、浓缩机和压滤机。浓缩机和压滤机由滤布、辊压筒、滤布张紧系

统、滤布纠偏系统、滤布冲洗系统及滤布驱动系统构成，并且在浓缩机和压滤机的

重力区还设有泥耙、泥坝。浓缩机污泥通过泥斗进入压滤机。经过机械脱水，将流

态的污泥转变成可塑态的泥饼，体积缩小了 20 多倍。 

（2）纳管可行性分析 

本项目位于五一中路，属于洋里污水处理厂的服务范围，管网已经铺设完成，

废水可纳入该管网。 

根据工程分析，项目投产后计划接入市政污水管网的水量约 12.42m
3
/d。洋里污

水处理厂的现状处理能力为 30 万 t/d，因此污水处理厂从处理容量上分析可接纳该

项目排放的废水量。 

（3）医院污水处理站处理工艺可行性分析 

医院废水采用地埋式一体化污水处理装置处理后排入市政污水管网，污水处理

房设计规模为 50m
3
/d（为远期发展预留规模）， 

工艺流程如下： 



 

50 

 

图 6.1-2   项目医疗废水污水处理设施流程图 

项目医疗废水主要污染物 SS、COD、细菌，污水经一体化处理装置处理后可以

达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 预处理标准要求。污水

经处理达标准后排入市政污水管网，最终经福州洋里污水处理厂达标后排放。处理

后污水标准限值见表 6.1-4。 

表 6.1-4  水污染物排放限值  单位：mg/m
3（除 pH 外） 

污染物 pH SS BOD5 CODcr NH3-N TP 
粪大肠杆菌

（MPN/L） 
总余氯 

GB18466-2005 6～9 ≤60 ≤100 ≤250 25 - 5000 

>3～10 

(接触时间
≥1h) 

设计进水水质

要求 
6～9 ≤60 ≤100 ≤240 25 3 - - 

 



 

51 

项目污水经过处理后，污水排放的水质指标可以符合洋里污水处理厂的进水水

质要求。 

6.2 大气环境影响评价 

6.2.1 污染气象特征 

（1）风场统计 

⒈地面风场 

①地面风速 

区域年平均风速为 2.4m/s，夏季受台风影响，瞬时最大风速可达 20m/s。静风

频率较高，达 23.3%。地面平均风速一般在清晨较小，日出后风速逐渐增大，到 18

时左右达到最大，以后风速逐渐减小，后半夜清晨风速达到最小。福州市累年年季

风向频率见表 6.2-2。 

②地面风向 

本区季风气候明显，年主导风为南东南风，夏季由于受偏南季风影响，该风向

出现的频率较为显著。冬季风频较分散，风向虽也以南风出现频率最高，但北风、

偏北风出现的频率也不低。地区风向日变化具有明显的海陆风特征，一般配以昼夜

为周期，清晨西北风，午后转东南风，夏季更为明显。 

年风向频率玫瑰图见图 6.2-1。 

③污染系数 

污染系数以 SSE、S、N、NNW、NW 为大，夏季由于风频率高，污染系数最大

值与最多风频一致，以 SSE 方向为最大。 



 

52 

 

图 6.2-1  风频玫瑰图 

 



 

53 

（2）低空风场 

⒈低空平均风速 

低空平均风速随高度增大。自地面到 600m 高度，风速递增较慢，每上升 100m，

风速增加 0.35m/s，600-1200m 高度内，递增较快，每上升 100m，风速增加 0.6m/s。 

近地层平均风速日变化与地面相似，即一般在清晨较小，日出后风速逐渐增大，

到 18 时左右达到最大，以后风速逐渐减小，后半夜到清晨还达到最小。400-700m